adversus episcopum senensem de plebibus unde lis erat. Episcopus autem respondit:

Frater, nostre fuerunt plebes et nostre sunt. Et sic rediit cum triumpho et gloria. Ab 

illo tempore aretina ecclesia tenuit illas ecclesias usque modo; nec audivi quod senensis 

ecclesia inde postea litigaverit usque ad tempus istius episcopi Hel(iotti). Recordor 

etiam quod vidimus sepe clericos predictarum ecclesiarum venientes ad domum s. Donati, 

ad sinodum, ad ordinationes, ad crisma, et cum letaniis. Ab illa prefata victoria 

sunt anni L plures. Ego sum bene septuagenarius.
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55). Urso de Balbo iuratus dixit: Annos etatis mee bene XVI compleveram cum vulgariter, 

et me audiente, dicebatur quod aretnus episcopus Gui(do) et Buianus prepositus 

iverunt Romam, vocati a domino papa, qui tunc erat, propter querimoniam quam fecerat 

senensis episcopus prefato domino pape de aretino episcopo super plebibus de 

Assianinga et Berardinga. Et cum in presentia ipsius domini pape diu litigassent, causa 

nondum finita, venit quidam massarius romanus antiquissimus ad dominum aretinum 

episcopum, sicut eo tempore et postea audivi dici, qui dixit ad eum: Vade ad Montem 

Siratti, et adhuc cartam que ibi est: illa facii te vincere plaitum; nihil aliud dico tibi. 

Quo audito, aretinus episcopus Gui(do) posuit pignus pro carta, et habuit illam, et eam 

domino pape presentavit; et dominus papa, secundum tenorem illius carte, sententiam 

dedit pro aretino episcopo. Tunc dominus aretinus episcopus G(uido) habita victoria, 

rediit Aretium cum magno gaudio et triumpho, et habuit illas plebes predictas, sicut 

prius habuerat. Post aliquantum vero temporis audivi dici quod nuntius domini pape, 

tunc quando aretinus episcopus vicerat plaitum, venit cum eo Roma, et ex mandato 

domini pape misit eum in tenere de plebibus prenominatis. 

Ab illa victoria tenuit aretina ecclesia plebes illas usque ad tempus istius episcopi 

Hel(iotti); nec audivi quod postea inde fuerit litigium; nec etiam audivi quod senensis 

ecclesia umquam tenuerit illas plebes. Recordor quod multiotiens vidi clericos illarum 

plebium venientes ad sinodum s. Donati, ad crisma, ad ordinationes, et cum letaniis,

et plures vidit hospitari in villa nostra que dicitur Olivetum, in qua sumus. A prenominata 

victoria sunt anni bene L. Ego vero septuagenarius sum; natus enim fui, ut 

mihi dixit mater mea, anno proxime sequenti post destructionem Aretii factam a rege 

Henrico.

56). Massarius de s. Flora iuratus dixit: Puer eram et bene XV annorum quando audivi 

dici in vicinia mea apud castrum s. Donati, ubi eram habitator, quod episcopus aretinus 

Gui(do) iverat Romam, et abbas Rudulfus de s. Flora cum eo, propter litigium 

quod habebat adversus senensem episcopum, nescio quem, super ecclesiis de Assianinga 

et Berardinga, unde modo lis est. Diu litigarunt in presentia domini pape, qui tunc

erat, aretinus episcopus et senensis. Post multa vero litigia, sicut tunc audivi, dominus 

papa dedit sententiam pro domino episcopo aretino et reddidit ei ecclesias litigiosas. 

Post datam sententiam, moratus est episcopus aretinus Gui(do) Rome plus quam per 

mensem: deinde rediit cum multa baldantia et victoria, et nuntius domini pape cum eo, 

qui datus erat ipsi episcopo Gui(doni) a domino papa, ut eum mitteret in tenere de 

ecclesiis illis prenominatis. Et, sicut tunc vulgariter dicebatur, primo venerunt ad plebem

s. Quirici in Osenna, et nuntius domini pape tunc investivit ipsum episcopum 

Gui(donem) de plebe illa. Similiter ivit episcopus Gui(do) cum nuntio domini pape ad 

omnes alias plebes litiiosas, et investivit eum ipse nuntius domini pape de omnibus

illis. Hoc unum recordor me vidisse et audisse, quia eram in domo s. Donati quando

rediit Roma Malacrescentia armiger episcopi aretini Gui(donis) et nuntiavit nobis et 

canonicis Domus, quod episcopus aretinus Gui(do) vicerat plebes in plaito rome contra 

senensem episcopum, et missus erat (in) tenere per nuntium domini pape. Tunc omnes 

gavisi sunt, et ceperunt pulsare campanas et cantare omnes pro gaudio.

Non diu post, me vidente et presente, rediit episcopus cum multo equitatu, et receptus 

fuit in domo s. Donati cum processione et magna letitia. Non audivi quod in 
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tempore Gualteri aretini episcopi nec etiam antea fuert litigata aretina ecclesia de prefatis 

ecclesiis ab aliquo senensi. Recordor etiam quod multotiens vidi clericos illarum

ecclesiarum venientes ad domum s. Donati ad sinodum, ad ordinationes, ad crisma 

cum letaniis; et proles ex eis quinque fuerunt hospitati in domo mea, quam tunc habebam

in castro s. Donati. Non recordor me audisse quod aliquod litigium fuerit contra 

ecclesiam aretinam de plebibus illis ab illa victoria prenominata usque ad tempus huius 

episcopi Heliocti. Ab illa victoria quot anni sint non bene teneo in mente. Non audivi 

quod senensis ecclesia unquam tenuerit plebes illas nisi per III et nisi parvo tempore, 

quia, sicut dixi, prius habuerunt plaitum in presentia domini pape aretinus episcopus 

Gui(do) et senensis episcopus de ecclesiis, et dominus papa dedit sententiam pro 

aretino episcopo. Quot annos ego habeam non bene recordor.

Isti sunt testes recepti Tusculani a domino Cincio et Gratiano cardinalibus ex precepto 

domini pape. 

57.) Mistitius iuratus dixit, quod ipse erat cum quodam domino suo abbate, videlicet de 

Pratallea, qui iverat cum episcopo aretino in palatio lateranensi, et vidit dominum papam 

Honorium sedentem et iudicem ad pedes eius, qui dedit sententiam; et post sententiam 

vidit quod dominus papa vocavit quendam clericum suum, et misit eum in manus aretini 

episcopi, ut iret cum eo et investiret eum de plebibus illis unde litigium fuerat. 

Et postea vidit quod venit cum episcopo usque Aretium; et, se vidente, ivit et investivit 

aretinum episcopum per funes campanarum de V plebibus et I canonica, quarum nomina 

sunt hec: s. Restituta, s. Maria ad Sestum, s. Sani de Ofana, plebs de Pacena, 

s. Quirici in Osenna, plebs de Corsignano; de quibus ecclesiis omnibiis nuntius domini 

pape eiciebat omnes clericos et dominus episcopus aretinus postea introducebat, et procurabatur 

ab eis. De eccleia s. Quirici dicit quod quando nuntius domini pape et 

episcopus accesserunt ad locum, invenerunt turrem ecclesię incastellatam a senensibus;

ideo episcopus noluit intrare donec illi abirent. Sed in campo steterunt ipsa die et 

nocte; et cum misissent quendam nuntium ad ecclesiam, ibi Ortarita graviter in manu

vulneratus est. Tandem perterriti senenses comminatione nuntii domini pape, recesserunt; 

et tunc episcopus intravit, et per funes campanarum similiter nuntius domini 

pape investivit eum, eo eiciente clericos et episcopum reducente. Ad alias plebes non ivit, 

quia recessit eum domino suo abbate. Addidit quod ante sententiam domini pape vidit 

ad sinodum episcopi aretini venientes quosdam qui dicebantur plebani illarum XVIII ecclesiarum, 

de quibus lis erat.

58). Marianus iuratus dixit idem de plebes. Quirici et omnibus que ibi gesta suit; et

addidit se interfuisse et vidisse quando episcopus Guido similiter investitus est de plebe

ad Cennano per clericum qui dicebatur nuntius domini pape; et addidit quod tempore 

Gualterii episcopi, qui primus fuit Aretii per dominum papam et non per imperatorem,

vidit plebanos et clericos illarum XVIII ecclesiarum, de quibus modo lis est, venientes 

ad ordinationes et sinodum ipsius episcopi et aliorum episcoporum similiter usque nunc. 

De sententia vero et aliis, que ratione gesta sunt, nichil novit nisi ex auditu. Dicit

etiam quod ante sententiam domini Honorii ivit cum episcopo Gui(done) ad omnes illas

ecclesias et in omnibus vidit episcopum sicut dominum procurari.
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Hec sunt depositiones testium a parte episcopi aretini, exibitorum sub examine camaldolensis 

prioris et abbatis de Albarense. 

59). Bernardus de Ciliano iuratus dixit episcopum senensem Gualfredum quendam clericumi

in plebe s. Quirici posuisse, et postea Guidonem episcopum aretine civitatis ad 

eum locum accessisse; et cum nollet violenter intrare; plebem magnam elegit cum suis 

foris existere; mane vero fu[it in] pace, et quiete predicte plebis possessionem intravit.

Et audivit nuntium apostolici ibi esse, et predictum episcopum tam de hac quam de allis 

plebibus in possessionem mississe, et ex tunc continue L annis possedisse.

60). Grifus de Rigumagno iuratus dixit, quod episcopus senensis xxx libras Spadelonge, 

ut clericos suos in possessionem plebium, scilicet de Asciano et Malcene et Mesule, mitteret, 

sicut ab eo sepe audivit, dedit. Idem vero episcopus Donisie totidem nummos ut in plebibus,

in suis possessionibus constitutis, (idem) faceret, sicut audivit, dedit. Et vidit episcopum 

Gui(donem) et nuntium apostolicum postea in plebe de Asciano et in plebe in 

Malcino et in plebe Mesule, in pace et quiete mittere, predictum episcopum in possessionem

predictarum plebium per portas ecclesie et funes campanarum. Et ex tunc dicit 

predictum episcopum in pace et quiete L annis possedisse.

61). Presbiter Petrus de Mesulis iuratus dixit, quod cum esset in plebe de Asciano audivi

episcopum senensem venire cum comitibus, et eorum rumore cum clericis plebis 

in castrum de Asciano fugit; et audivit quod comites predictum episcopum in possessionem 

miserunt, et duobus vero diebus transactis, cum predicte plebis clericis senensibus recedentibus, in predicte plebis possessionem rediit in pace et quiete. Postea vero 

vidit episcopum Gui(donem) cum nuntio apostolici in plebe de Pacena et in ecclesia 

sancti Ansani de Dofana et in plebe s. Viti in Versura et (in) plebe s. Iohannis in Vesquena 

et in plebe s. Victoris in Rapulana et in plebe. s. Agathe in Sciano et in plebe 

s. Marie in Salto et in plebe s. Marie in Pava et in plebe s. Marie in Cosona et in 

plebe s. Quirici in Osenna et in plebe s. Viti in Cursignano et in plebe s. Donati in 

Bibiano et in plebe s. Valentini et in plebe s. Costantii et in plebe s. Petri in Mesule 

et in plebe s. Andree 

.....................................................................................................................................

Testes senensis ecclesie examinati apud s. Quiricum in Osenna. 
62). Presbiter Pepo prepositus de Avegnone iuratus dixit: Puer eram et legebam in psalterio 

in plebe de Saturnino tempore Gualfredi episcopi senensis. Tunc vidi ipsum episcopum 

G(ualfredum) in choro h[uiu]s plebis s. Quirici in Osenna, in qua modo sumus;

vidi eum vestitum zendado rubeo, et audivi eum tunc coram multis hic loquentem, et 

pulcre balbutientem, nam aliquantutum balbus erat. Et tunc et postea quam recessit 

de loco isto ipse episcopus, vidi in hac ecclesia s. Quirici tres presbiteros, quorum 
unus dicebatur Teuzo et alter presbiter Albertus et tertius presbiter Gerardus de Campriano

p. 558

et, ut vulgariter dicebatur, erant clerici huius ecclesie seu plebis. Si aliquis 

eorum esset plebanus huius loci nescio, sed pro ecclesia senensi in ecclesia ista esse

dicebatur. Et recordor quod eo tempore ecclesia de Saturnino misit salmas lignorum 
huc ad eundem episcopum ad focum illius, cum esset circa ecclesiam hanc hospitatus. 

Et recolo quod erat fama vulgaris, quia episcopus dicebat se in curia domini pape evicisse

ecclesiam istam sancti Quirici adversus episcopum aretinum, et obtinuisse per 
plaitum. Quanto vero tempore senensis ecclesia tenuerit istam ecclesiam, seu plebem 

s. Quirici in Osenna, non recordor; set recordor quia vox communis erat inter homines, 
quod episcopus aretinus, qui tunc temporis erat et qui, sicut estimo, dicebatur Guido 

Buccatorta, venit super locum istum cum virtute armatorum, quorum uni in congressu 
contra homines huius loci manum incidit Mazolus incola huius loci. Et inde optinuit 

tunc in robore armatorum locum et plebem istam; et ex tunc, ut audio et opinor, 
aretina ecclesia plebem istam s. Quirici sine intermissione possedit, et predictus Teuzo

pro aretina ecclesia extitit hic plebanus, postquam senensis ecclesia istam plebem, ut

seperius significavi, amiserat. 

An autem post amissionem huius plebis factam tempore G(uidonis) Buccatorta, senensis

ecclesia de plebe ista contra aretinam ecclesiam moverit questionem, ante tempus 

presentis episcopi senensis, cui nomen est Gunteramus, ignoro, nec memini me audisse 

fuisse motam. Verum estimo secundum etatem meam, quod iam sunt anni XL et forte 

plures ex quo dicebatur quod senensis ecclesia predictam hanc plebem perdidit et eam, 

me cogitante, postea non possedit.

Recolo autem quod tempore supradicto, quando vulgariter dicebatur, quod idem 
episcopus Gualfredus antedictus dicebat se evicisse ecclesiam istam, eo modo dicebatur

vulgariter, quod idem episcopus Gual(fredus) dicebat se devicise non solum hanc plebem, 

set etiam omnes alias plebes et ecclesias, super quibus controversia fuerat inter 
senensem et aretinam ecclesias. Sunt autem plebes ille, ut fama vulgaris est: plebs sancti

Quirici in Osinna in qua modo sumus, p. s. Viti in Corsignano, p. s. Donati de Bibiano 

p. s. Valentini, p. s. Constantii in curte de Ciliano, p. s. Petri in Mesule, p.

s. Andree in Malceno, p. s. Stephani in Acennano, p. s. Marie de Cosona, p. de Salto, 
p. de Pava, p. de s. Restituta, p. de Sexto, p. de Asciano, p. de Pacina, p. s. Stephani 
in valle de Foienne, p. s. Marcellini de Rigomagno, p. de Rapulana, monasterium 
s. Petri in Asso, abbatia de fullonica, abbatia de Cicella. Audivi quod est aliud monasterium 

nescio quod est illud.

63.) Albonettus de s. Quirico iuratus dixit: Miles fui et sum; sed nondum miles eram, 

quando quidam senensis episcopus, et, ut puto, Gualfredus, fuit in terra ista; et ego 
vidi eum in refectorio huius ecclesie, quod foris est iuxta ecclesiam istam s. Quirici, in

qua sumus. In hac tamen ecclesia nescio me vidisse eum, nec aliquem suum clericum.

Erat tamen commune verbum populi, quod quidam presbiter Teuzo tenebat ecclesiam 

istam pro ecclesia senensi. Postea autem, sicut recolo et antequam miles essem, 

vidi quod venit impetus hominum, ut dicebatur, aretini episcopi, et in fortitudine sua 

violenter intraverunt terram istam, et tunc uni eorum manum incidisse dicebatur Mathulus

huius terre incola, et illi percusso, manum medicasse ferebatur presbiter Adam. 
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Tunc ego cum vicinis meis ceteris aufugimus et recepimus nos in castrum quod est hic 

prope, expectantes ibi conflictum. Et tunc, ut erat vox populi, aretini expulerunt clericos

qui erant hic pro senensi ecclesia; et ex tunc ipsi tenuerunt ecclesiam istam. Nescio 

quantum temporis sit, neque scio si questio mota fuerit de ecclesia ista contra eos 

usque ad tempora ista; si litigarunt de aliis ecclesiis ignoro. 

64). Teuzo Manducapane iuratus dixit: Eram quasi annorum XII, et scolaris ad plebem 
s. Andree de Malcena; et tunc in ingressu illius ecclesię terribulum cum incenso presentavi 

Gualfredo episcopo senensi, qui tunc, ut dicebatur, noviter redierat a curia 

romana, ubi evicerat illam plebem et alias XVII et tres abbatias; quarum abbatiarum 

nomina sunt: abbatia de Fullonica, abbatia de Cicella, abbatia de Argnano. Nomina 

plebium sunt: plebs s. Quirici in Osenna, plebs s. Viti de Corsignano et alias superius 

scripta secundum primum testem. Tunc predictus episcopus hospitatus fuit ibi ad plebem 

de Malceno. Ordinavit tunc et instituit illam plebem pro velle suo; et eodem tempore, 

ut dicebatur, instituit omnes alias predictas ecclesias quas evicerat. Et, ut cogito, 

post Oliverium, qui dicebatur nepos ipsius episcopi Gualfredi, alii, qui tunc usque ibi 

erant per aretinam ecclesiam, recesserunt. Quanto vero post nescio venit episcopus aretinus

Guido Buccatorta et Buianus prepositus, ut dicebatur, cum pluribus quam c militibus, 

et recuperavit omnes predictas ecclesias; et tunc, ut dicebatur et dicitur, uni 

de aretinis amputata fuit hic apud s. Quiricum manus a quodam nomine Mazolo. Ex 

quo vidi, sicut dixi, episcopum Gualfredum apud Malceno sunt, ut arbitror anni quasi LX. 

Quis esset romanus papa tunc temporis nescio. Audivi autem quod multum inde litigavit 

postea senensis ecclesia contra aretinam. Reminiscor quod audivi a magistro meo, 

cui nomen erat presbiter Rusticus de Collerito, et hoc antequam unquam vidissem memoratum 

episcopum Gualfredum, audivi, inquam, pro certo eum dicentem quia prenominate 

plebes et abbatie sunt in tenchonia.

65). Ptolomeus Brocculi iuratus dixit: Inberbis eram adhuc, et vidi laicos homines

custodientes ecclesiam istam pro senensi ecclesia, et erant bona manus; et recolo quod 

videbam eos ludere ludos suos per burgum huius terre. Postea die quodam, circa sero, 

cum essem in domo mea audivi dici a vicinis communiter: Aretini venerunt et recesserunt 

senenses de terra ista. Qui clerici tenuerunt ecclesiam istam pro ecclesia senensi 

nescio. Sunt autem, ut mihi videtur, ex tunc anni XL vel parum plures vel parum pauciores.

Et recolo quod tunc dicebatur quod uni de aretinis manum prorsus amputavit 

Mazolus indigena huius terre e incola. Audivi postea et diu est, quod senensis ecclesia lamentabatur, et dicebat quod aretina ecclesia detinebat ei XVIII plebes. Quis esset tunc 

aretinus episcopus, vel senensis, vel papa romanus nescio. 

66). Osolus iuratus dixit: Citulus eram et audiebam hec communiter dici, quod senensis

ecclesia tenebat plebem istam, et pro ecclesia senensi erat in ista plebe presbiter Teuzo.

Et tunc supervenerunt aretini in fortitudine, et expulerunt hinc senenses; et etiam prefatum 

presbiterum Teuzonem, et insecuti sunt eum usque ad Assum fluvium; ille tamen 

evasit et abiit. Tunc cuidam iuveni de Aretio amputavit pars manus Matholus huius 

loci incola et indigena, et scio quia presbiter Adam huius terre incola, cuius neptis fuit 

mihi uxor, medicavit illum iuvenem sic vulneratum, ut uxor mea mihi dicebat. De aliis 

autem ecclesiis nescio nisi quod audivi inter ambas ecclesias senensem et aretinam esse 

litigium de XVIII plebibus inter omnes et de VIII abbatiis, sicut audivi a patre meo et ab
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aliis. Quis esset aretinus episcopus vel senensis vel papa romanus nescio. Ut autem 

mihi videtur, quando senenses, ut predictum est, expulsi sunt, XVI annis eram ut credo; 

habeo nunc ultra LX annos. 

67). Villanutius de s. Quirico iuratus dixit: Natus annorum circiter XVI; mercator quamlibet 

esse poteram existens, et genere senensis de Viterbio hucusque cum mercibus meis 

veni sub umbra trium episcoporum Roma redeuntium; scilicet episcopi fiorentini et lucensis

et senensis, cui nomen Gualfredus. Florentinus et lucensis episcopi fuerunt hic 

intus hospitati in canonica huius ecclesie s. Quirici in Osenna, et ipse Gualfredus episcopus 

fuit hospitatus hic foris prope ecclesiam. Tunc erat huius ecclesie celerarius 

qui vocabatur Athone: ab illo Atthone de domo huius ecclesie servientes ipsius episcopi Gualfredi portaverunt omnia necessaria ad ipsum episcopum foras ubi erat hospitatus; 

et ego ipse portavi necessaria pro me et pro aliis. Nescio tamen cuius erat tunc ecclesia

ista, si senensis episcopi, aut alterius. Postea vero, nescio quanto post, in loco isto 

predicti s. Quirici accepi uxorem, et habitavi hic. Illi mee uxori, antequam ego venirem, 

erat compater plebanus huius loci, cui nomen presbiter Teuzo, qui non longe post 

fuit occisus, cuius occisor fuit suspensus a comite Paltonerio. Tenebat autem ille Teuzus,

quando illam accepi uxorem, plebem istam ab ecclesia senensi, ut dicebatur vulgarter. 

Post eius obitum Teuzonis nichil hic tenuit ecclesia senensis, quod ego sciam, sed aretina,

ut audio. Quis esset tunc senensis vel aretinus episcopus vel romanus ponifex 

nescio. Videntur mihi esse anni XXXVI ex quo ecclesia aretina possedit ecclesiam istam

s. Quirici, in qua sumus. Audivi nonnunquam quod satis, antequam hic accepissem uxorem, 

cuidam aretino, hoc nescio qualiter contigit, fuit amputata manus a Mazolo burgensi 

huius terre. Item audivi quod antequam hic accepissem uxorem expulsi iam fuerant 

hinc senenses iuvenes, qui erant ultra C, ab aretinis. Tamen ex tunc semper fuit 

litigium inter ambos episcopatus ipsos, ut dicitur, de XXXII ecclesiis inter plebes et alias.

68). Burgulus iuratus dixit: Scio quod antequam meo tempore ecclesia senensis teneret 

ecclesiam istam s. Quirici, vidi presbiterum Alferium plebanum huius plebis tenere hanc 

plebem pro ecclesia aretina, et postea, sicut dicebatur, recessit aretina. Supervenientibus 

enim senensibus non habebat hic bonum remanere, quia claves tunc amisit, et plebs, 

ut vox communis erat data fuit alii plebano scilicet presbitero Teuzoni, qui introductus,

ut dicebatur, per senensem episcopum, nescio si auctoritate domini pape, fere per III

annos tenuit hanc plebem. Et tenente plebe, prepositus aretinus, nescio quis, venit 

super burgum istum cum multitudine armatorum, me existente hic, et hic quondam die,

circa occasum solis, illi accedentes ad burgum ab incolis huius loci repulsi sunt, et eorum

uni amputata fuit manus a Mazolo. Mane abierunt viam suam, et in plebe ista 

vel loco nichil fecerunt. Illis abeuntibus timuit hic remanere presbiter Teuzo plebanus,

quia locus immunitus erat, et abiit ad canonicam in monte et ibi obiit. Ab obitu ipsius

Teuzonis ecclesia senensis non, ut cogito, tenuit hanc plebem, sed, me cogitante, tenuit

eam aretina postea usque in presens tempus; nescio si per violentiam. Quas alias ecclesias

senensis ecclesia preter istam tenuerit, unde sit litigium, nescio pro certo, nec 

de quantis sit litigium. Semper tamen ex tunc, ut audio, fuit litigium inter ambos illos

episcopatus de ista ecclesia et de quibusdam aliis.
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69). Martinus Magone de plebe de Corsignano iuratus dixit: Esse poteram annorum XII,

et tunc iudicavit mihi quidam meus frater germanus, cum ego et ipse essemus in Corsignano,

et dixit mihi: Ecce episcopus aretinus; est illic foris in loco illo cum multis

armatis, et ecce quidam de vicinis nostris vadunt illuc ad soldos ipsius episcopi. Ego

tamen nescio quis erat episcopus ille aretinus, nec tunc vidi eum, nec gentem eius; et

quod audivi a fratre meo cepi audire ab aliis. Circa sero autem rumor, me audiente, in

Corsignano factus est: Ecce episcopus senensis venit ad plebem de Corsignano. Et nostri

dicebant communiter: Nonnisi cum episcopo aretino simus. Et pusillum post alius clamor

factus est: Senensis episcopus abiit. Ego neutrum episcopum vidi nec de eorum litigio aliquid scio. Et hoc quod dixi, nonnisi ex auditu scio. Ex illo tempere usque ad 

tempus huius domini pape nullum scivi esse litigium inter aretinum et senensem episcopos; 

et ex quo fuit rumor predictus sunt, ut mihi videtur, anni L. Aliquando tamen 

postea audivi dicere homines: Adhuc erit inde litigatus aretinus episcopus per senensem 

episcopum. De qua re dicerent nescio, sed dicebant adhuc erit inde litigatus. 

70). Rusticus Noctuli de Corsignano iuratus dixit: Octennis esse poteram, et vidi episcopum

senensem, nesco quem, tunc redeuntem, ut indicavit mihi pater meus, in via a 

plebe de Corsignano tempore sementis; et postea vidi tentoria aretini episcopi, ut dicebatur, 

nescio cuius, nominatim in colle Luparezo, qui est inter Corsignanum et s. Quiricum 

ubi sumus. Hoc autem fuit inter madium et iunium cum essent grantia ordea. 

Hec vidi. Audivi autem tunc quod ambo illi episcopi pretio  colligebant sergientes ad se,

propterea quia de aliis litigabant, nescio de quibus nominatim. Extimo quod ex tunc

sunt anni XXXVI. Nescio quod postea fuerit inde litigium usque ad tempus huius domini 

pape de plebe de Corsignano; cogito prorsus quod aretinus episcopus usque ad hec 

tempora tenuit eam in pace. Quare in predicto colle fuerit hospitatus nescio aretinus 

episcopus. 

71). Vicinus de Corsignano iuratus dixit: Annorum XVIII eram forsitan, et tunc plebanus 

de Corsignano, nescio quis, tenebat, ut cogito, ipsam plebem de Corsignano per episcopum

aretinum, cuius nomen ignoro; quod inde cogito verum esse, quia dicebat ipse 

plebanus: Venite et adiuvate me tenere bonum s. Donati; et dedit mihi tunc pretium, 

ut adiuvarem eum; nec usus est adiutorio meo, quia non fuit opus. Dicebat 

enim quod episcopus snensis volebat ei auferre plebem illam. Et tunc non inde vidi 

litigium aliquod usque ad tempus huius domini pape; forte sunt anni XL ab eo tempore

usque modo. De aliis ecclesiis litigiosis nescio quicquam.

72). Iohannes Taxi de Corsignano iuratus dixit: Natus eram annorum circiter XX, et tunc

vidi episcopum aretinum Gui(donem) Buccatorta cum multa caballaria ad plebem de 

Corsignano, nescio si contra episcopum senensem, vel contra abbatem s. Antimi: illi 

enim ambo infestabant eum. Et dixit episcopus aretinus plebano eius loci, cui nomen 

erat presbiter Iohannes Bonizi Lei, ut opinor. Quesivit ab eo episcopus, tunc mille panes

pro militibus quos habebat et aliis. Habebat tunc plebanus C panes in furno, et illos 

ei dedit. Episcopus autem dedit ei, me vidente, monetam de bursa sua, et dixit ei:

Vade cito in castellum; eme panes multos et pullos. Quod et factum est, et dati sunt 

in cibum militibus; et ita vidi episcopum aretinum possidere plebem illam. Et antequam 

hoc fieret et post, vidi episcopum ipsum Gui(donem) cantare missam in plebe illa

sicut in casa sua. Nescio quanto post vidi episcopum Gual(fredum) senensem, qui balbus
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erat, celebrare in eadem plebe missam, in qua etiam sermonavit; et fecit sermonem 

de passera, qui postea dicebatur lo sermon de la patharellei. Balbus enim erat, et 

ideo sic dixit, et inter alia verba sui sermonis dixit: Castrum illud de Corsignano usque modo fuit dictum de comitatu senensi, sed ex hac hora in antea dicetur castrum de 

comitatu et episcopatu senensi. Nescio quod ab illa die postea steterit ibi aliquis clericus 

pro ecclesia senensi. Sed vidi predictum Gui(donem) postea et episcopum Buianum

ibi cantare, sicut in casa sua. Ex quo autem sic vidi episcopum Gualfredum in ipsa 

plebe sermonantem sunt, ut mihi videtur, anni XXIIII vel plures vel pauciores, et ex 

tunc nullum vidi litigium inter ecclesiam aretinam et senensem usque ad hec tempora. 

73). Corbolus Viviani de Petruio iuratus dixit: Annorum XIIII credo quod eram; eo tempore

Gualfredus episcopus senensis venit, ut ferebatur, cum multa virtute ad plebem 

de Corsignano et hospitatus ibi fuit. Tunc a facie illius presbiter Bonizo Raconis eius 

loci plebanus, qui iuramento fidelitatis adstrictus erat, ut ipse mihi retulit, aretino episcopo 

qui tunc erat, effugit a Petroio, ubi in domo (mea) mecum fuit fere per annum 

tunc. Quo audito, postea die ivi ad ipsam plebem, et episcopum senensem Gual(fredum) 

vidi illic. Nondum finito anno a memorata fuga, aretini venerunt ad plebem 

eandem, et expulsis inde illis, qui pro senensi episcopo ibi erant, ipsi, veluti ferebatur,

tenere eam ceperunt, et continue tenuerunt usque modo; nec audivi inde litem usque 

ad hec tempora. Scio autem quod pater meus et ego cum ipso plebano Bonizo ivimus 

ad eandem plebem quando rediit illuc. Credo me nunc habere LX annos et non plus; 

et bene credo quod ex tunc quando aretini sic venerunt, et, expulsis senensibus, recuperaverunt 

plebem illam, sunt anni LX. Postquam autem aretini sic recuperaverunt plebem 

de Corsignano, ut dixi, sicut estimo, post X annos eram ego et pater meus et 

presbiter Iohannes Tassone ad ecclesiam s. Martini de Camprena. Tunc dixit nobis 

presbiter Raignerius capellanus eius loci: Ego hoc anno semel ivi ad ecclesiam senensem 

cum letaniis et bis illuc ivi ad sinodum; una vice dedi (episcopo). VII soldos 

sinodaticum, et altera vice dedi X solidos similiter sinodaticum. Sunt autem, ut dicebatur,

plebes, de quibus erat litigium inter aretinam ecclesiam et senensem, XXII; quarum nomina 

sunt hec: plebs de Salto, p. de Pava, p. s. Quirici in qua sumus, p. de Corsignano, 

p. s. Donati, p. s. Valentini, p. de Montepulciano, p. s. Costantii, p. de Mesula, p. 

de s. Marcellino, p. de Cennano, p. de Malceno, p. de Sane, p. de s. Iohanne in 

Vesquele, p. de Versure, p. de Rapulano, p. de Pacina, p. de Antiserra, p. s. Vincentii 

ad Montalt. Abbatie sunt hec: abbatia de Toma, abbatia de Fullonica, abbatia 

de Cicella, abbatia de Rufena, abbatia de Monasterio. Canonice sunt hec: canonica 

de Monte, canonica s. Iohannis ad Asse, canonica de Rigomagno. 

74). Ranucinus faber de s. Quirico iuratus dixit: Esse poteram octennis vel decennis 

quando vidi in ecclesia ista s. Quirici presbiterum Albertum manere pro ecclesia aretina, sicut dicebatur communiter. Postea vidi in hac eadem ecclesia pro senensi ecclesia 

plebanum nomine Teuzo, de quo audivi quod ad opus huius plebis fecit fieri campanam. 

Extimo quod tunc erat senensis episcopus Gualfredus, aretinus autem episcopus 

Guido Buccatorta, et sic tenebat hanc plebem tunc senensis episcopus. Quandiu vero 

tenuerit nescio. Sui tamen fuerunt hinc expulsi per violentiam ab aretinis, ut dicebatur
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Ego enim eram ibi in castro Guillesco. Audivi autem tunc quod mane quodam

aretini per vim et pugnando intraverunt in burgum istum, et receperunt plebem 

istam; et tunc in pugna illa Mazolus quidam burgensis huiiis terre amputavit manum uni de aretinis; et tunc per vim intravit aretinus episcupus Gui(do) Buccatorta, nec vidi 

nec audivi quod ipse intrasset alterius auctoritate nisi per fortitudinem suam. Ex tunc

aretina ecclesia tenuit hanc plebem pacifice usque ad tempora ista, veluti cogito. Deinde 

autem ex quo sic intravit huc aretinus episcopus, ut cogito, bene possunt esse anni XL.

Hii sunt testes senensis ecclesie examinati apud Senes in palatio episcopi. 

75). Stradigottus iudex senensis iuratus dixit: Autenticam vidi ego sententiam domini 

pape Calixti, eiusdem domini pape sigillo sigillatam; in qua sententia continebatur 
totum quod continetur in carta quam demonstravi et eam sententiam vidi et 

legi et diligenter exemplavi Senis. Erat autem in sententia illa rota pontificalis, quam 

ideo pretermisi scribere quoniam alibi habebam sextam cum qua magnam rotundam 

intendebam facere, et spatium rote et signi mei reliqui in predicta carta. Exemplavi 

autem illam sententiam antequam dominus Raignerius episcopus iret ad dominum papam 

Alexandrum, sed nescio quanto ante. Autenticam vero denotationem prefate sententie 

non memini me vidisse: exemplum vero ipsius denotationis, quod in antedicte 

carte calce positum est, ego neminem scribere vidi, sed certum sum quod magister 

Rusticus canonicus senensis illud scripsit, cuius manus est mihi notissima. 
Prelibati exempli a Stradigoto iudice scripti, exemplum a magistro Gregorio, capellano 

magistri Laborantis cardinalis sancte Marie in Porticu domini pape Alexandri legatione 

fungentis in Tuscia, scriptum Senis in hac pagina coram ipso cardinali, veraciter istum 

est: 

Calixtus episcopus servus servorum Dei venerabili Gualfredo senensi episcopo salutem 

et apostolicam benedictionem. Cui negotiorum varietas et causarum qualitas et c. 

usque propter probationem predictorum testium de investitione a predecessore nostro 

papa Nicholao facta, te de predictis plebibus cum pertinentiis earum per cambuctam

nostram canonice investimus, salvo nimirum iure aretine ecclesie. 

//Ego Calixtus catholice ecclesie episcopus laudans ss. 
† Ego Bonifatius presb. card. titulo s. Martini interfui et consensi ss. 
† Ego Crescentius sabinensis episcopus interfui et consensi. 
† Ego Gregorius presb. card. titulo Apostolorum interfui et consensi ss. 

† Ego Petrus portuensis episcopus interfui. 
† Ego Benedictus presb. card. titulo Eudoxie interfui et consensi ss. 
† Ego Lambertus hostiensis episcopus interfui et consensi. 
† Ego Conradus presb. card. titulo Pa(sto)ris interfui et consensi ss.

† Ego Vitalis albanus episcopus interfui et consensi. 
† Ego Petrus presb. card. titolo s. Susanne interfui et consensi et ss. 

† Ego Wigelinus prenestinus episcupus ss. 

† Ego Petrus presb. card. titulo Equitii 

† Ego Desiderius card. presb. titulo s. Praxedis interfui et consensi. 

† Ego Petrus presb. card. titolo s. Marcelli interfui et consensi ss. 
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† Ego Teobaldus presb. card. titulo s. Anastasie interfui et consensi ss. 

† Ego Sigizo presb. card. titulo (s.) Sixti interfui et consensi et ss. 

† Ego Iohannes presb. card. titulo s. Cecilie interfui consensi et ss. 
† Ego Gerardus presb. card. titulo s. Aquile et Prisce interfui et ss. 

† Ego Romanus diac. card. titulo (s.) Marie in Porticu inferfui ss.

† Ego Crescentius presb. card. titulo sanctorum Marcellini et Petri consensi et 

consentiens ss.

† Ego Ionathas diac. card. titulo s. Cosme et Damiani interfui consensi et 

consentiens ss.

† Ego Gerardus card. presb. titulo s. Crucis interfui et consensi ss. 

† Ego Matheus card. diac. s. Adriani interfui et consensi ss. 
† Ego Hermannus subdiac. interfui et ss. 

Datum Laterani per manum Aimerici sancte Romane ecclesie diac. card. et cancellarii

kl. aprilis, indictione IIa, anno dominice incarnationis M.° C.° XXIIII, pontificatus 

autem domini Calixti IIdi pape anno VI. Ego Stradigotus iudex quod superius legitur

fideliter exemplavi. 

76). Ieronimus diaconus et canonicus senensis iuratus dixit: Vidi in secretario senensi 

autenticam sententiam domini pape Calixti eiusdem bulla bullatam. Tenui eam atque 

legi. In qua sententia continebatur, sicut inhesitanter credo, totum quod continetur 

proposito coram vobis nunc exemplo, quod Stradigotus iudex asserit se scripsisse ad 

exemplar et formam eiusdem sententie domini pape Calixti; excepto quod in illo exemplari 

seu sententia rota pontificalis erat; in hoc autem exemplo rota pontificalis non 

est. Et erat ibi bulla pontificalis; in exemplo vero non est. Vidi etiam in eodem secretario 

denotationem predicte sententie pape Calixti clero et populo senensi directam, 

eiusdem quoque domini pape Calixti bulla bullatum. Tenui eam atque legi. In qua denotatione

continebatur, sicut inhesitanter credo, totum quod in proposito nunc coram 

vobis exemplo, quod quidem in ista carta subscribitur, ultimum continetur. 

Ambo prefata autentica, sicut dixi, vidi et legi, tempore quo dominus papa Alexander,

persecutionis arma declinans, Romam deseruit et abiit Beneventum. Ubi, sicut 

indubitate credo, presentem cartam, cum duobus exemplis antefatis et in ea constantibus, 

domino pape Alexandro meis manibus obtuli. Postea vero, sicut opinor, noster 
senensis episcopus R(ainerius) apud Berulam eidem domino pape prelibatorum exemplorum 

exemplaria presentavit autentica. Memorate denotationis exemplum quis in hac 
carta scripserit ignoro, sed dicitur a magistro Rustico canonico senensis ecclesie scriptum. 

Predicti exempli denotationis a magistro Rustico, sicut dcitur Scripti, exemplum, a 

magistro Gregorio, capellano magistri Laborantis cardinaiis sancte Marie in Porticu domini

pape Alexandri legatione fungentis in Tuscia, scriptum Senis in hac pagina coram 

ipso cardinali, veraciter istum est: 
Calixtus episcopus servus servorum Dei, etc.........

Datum Laterani III kal. aprilis 
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77). Pollonius senesis iuratus dixit: Esse poteram annis xv, cum, me vidente, Galfredus

senensis episcopus de civitate ista cepit ire, ut tota gens dicebat, Romam, ad litigandum

coram domino papa, nescio quo, adversus aretinum episcopum, cuius nomen 

ignoro, super plebibus et aliis ecclesiis unde lis erat; et cum ipsi ambo episcopi litigarent

coram domino papa de prefatis ecclesiis, Gual(fredus) senensis episcopus per sententiam

domini pape, sicuti gens dicebat, plaitum illud vicit adversus aretinum episcopum,

et huc victor rediit, et cum eo venit a domino papa missus Wiscardus ad 

investieudum ipsum episcopum senensem de ecclesiis illis per sententiam victis. Qui 

et revestivit eum, nam expoliatus erat senensis episcopus per aretinum episcopum de 

ecclesiis illis, cum prius eas senensis episcopus habuerit. Cardinalem illum, quem predixi,

ego vidi. Audivi etiam eo tempore, quando revestitus fuit senensis episcopus, 

quod ipse mutavit in omnibus plebibus illis plebanos, renovans tamen quos voluerit 

et ponens ibi quos ponere sibi placuit. Videtur michi quod ecclesias illas, unde revestitus

erat, aut per triennium aut per biennium tenuit. Tunc enim multiplicati hostes 

in circuitu adversus nos, et civitatem istam nimium cohartantes, plebanos nostros de

predictis plebibus expulerunt, et ita senensis ecclesia plebes et alias antedictas ecclesias 

per violentiam hostilitatis amisit. Ex quo senensis ęcclesia amisit illas ecclesias, aretina 

ecclesia tenuit eas, et possedit usque nunc licet iniuriose. Quot annis possederit ego 

nescio; scio quia dominus papa, ut cogito Eugenius, consecravit ecclesiam s. Angeli hic 

in burgo tunc, sicut a vicinis nostris audivi et sicut vulgariter ferebatur. Episcopus noster

Raignerius apud ipsam abbatiam domino pape lamentatus est super antefatis ecclesiis 

adversus aretinam ecclesiam, et petiit inde iustitiam. Verum quid dominus papa ei 

respondit nec per visum scio nec per auditum.

78). Stephanus Iulii de Pogiu Episcopi iuratus dixit: Annos etatis mee circiter XX gerens,

Gualfredum episcopum senensem sepe vidi. Eo tempore, si bene recordor, ipse episcopus 

Gual(fredus), ut vulgariter dicebatur, me audiente, litem habebat adversus aretinum 

episcopum de ecclesiis illis, unde modo lis est inter hanc senensem ecclesiam et aretinam. 

Et iccirco ipse episcopus senensis, ut tunc populariter dicebatur, ivit Romam 

ad papam Calixtum; et dominus papa Calixtus tunc investivit eum et ecclesiam 

senensem de predictis ecclesiis, sicut enim dicebatur; devestita erat senensis ecclesia 

per aretinam. Recordor me a patre meo audisse, quod ipse ecclesiam senensem possidere 

prefatas ecclesias, antequam aretina ecclesia possideret easden tempore illo. 

Roma reversus, ut audiebam, episcopus Gual(fredus), in possessionem predictarum

ecclesiarum missus fuit per duos cardinales pape Calixti, quorum unus, ut audiebam 

dici, nominabatur Iohannes et alter Milo. Tenuit autem illam possessonem, ut 

recolo, per biennium et plus; non quod ego viderim episcopum illum in ecclesiis ipsis 

vel alium pro eo, sed quod teneretur vulgariter audiebam. Vidi tamen letanias venientes 

ad episcopium istud, et dicebatur quod veniebant misse a plebibus illis. Amisit autem 

senensis ecclesia antefatas ecclesias hoc modo. Aretinus episcopus, ut audivi, videns se

denudatum ab antefatis ecclesiis et, quam habuerat, possessione privatum, collecta

multitudine armatorum, accessit ad antefatas plebes et ecclesias, et violenter expulit 

inde omnes clericos qui erant in ecclesiis illis pro senensi ecclesia, et occupavit omnes

eas, et ex tunc usque modo tenuit eas et tenet. Ex quo ita per vim possidere cepit 

ecclesia aretina sunt L anni et ultra. Audivi a quibusdam vicinis meis, quod senensis 
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episcopus Raignerius apud civitatem Narniam, ubi ipse episcopus obiit et sepultus 

est, sicut ab eis audivi, huic domino pape Alexandro lamentatus est de supradictis 

ecclesiis litigiosis contra aretinam ecclesiam; et dominus papa promisit et inde iustitiam;

sed postea inter paucos dies episcopus obiit et litigium restat adhuc. Insuper 

autem recordor quod idem episcopus Raignerius quando a papa Eugenio consecrabatur

abbatia sancti Angeli hic in burgo, lamentatus fuit ipsi domino pape apud eandem abbatiam,

sicut homines dicebant, nam ego lamentationem ipsam non audivi; ex ore 

ipsius lamentatus est, inquam, de prefatis ecclesiis contra aretinam ecclesiam; et dominus

papa, sicut homines dicebant, promisit et inde iustitiam.

79). Bassamunt de Senis iuratus dixit: Octennis vel novennis eram, ut mihi videtur. 

Tunc, ut recolo, publicum erat quod episcopus Gualfredus, quem ego vidi, Romam 

perrexit ad papam Honorium vel Calixtum, et ibi per sententiam ipsius pape vicit et 

recuperavit ecclesias, unde modo lis est contra aretinam ecclesiam. Similiter etiam 

fuit publicum tunc auditui meo et me audiente popolariter dicebatur. Puer eram, nec 

talia curabam videre; dicebatur, inquam, quod duo clerici, missi a domino papa, venerunt 

et investierunt ipsum episcopum senensem de prefatis litigiosis ecclesiis; et memini 

quod erat in voce populi quod illas ecclesias senensis ecclesia tenuit per II annos et 

amplius. Memini quod in his duobus annis ad minus saltem semel, huc letanie venerunt 

ad episcopium istud, me vidente, eum oblationibus suis, misse, ut dicebatur, a 

plebibus illis tunc ita recuperatis. Et bene recordor quod ego, sicut puerulus, in gremium

meum accepi de blado de post altare beate Marie et ivi foras ad eum qui poma 

vendebat, et bladum sibi dedi pro pomis. Assequenter autem audivi populariter dici 

quod aretinus episcopus, ut opinor, G(uido) Buccatorta, vel Buianus, cum adiutorio 

comitum de Assianinga et aliorum, qui non diligebant civitatem senensem, de prelibatis

ecclesiis eiecit omnes clericos qui ibi erant pro senensi ecclesia. Ex tunc usque 

modo aretina ecclesia tenuit illas ecclesias, non tamen semper sine querela: publicum 

namque mihi fuit et ceteris, quia quando dominus Eugenius consecravit abbatiam 
s. Angeli hic in burgo s. Donati, episcopus senensis Raignerius, non dico me audiente, 

ipsi domino pape conquestus est adversus aretinam ecclesiam de ecclesiis antedictis. 

Quid autem ei dominus papa responderit, non credo me audisse. Postea, sicut audivi, 

idem episcopus huic domino pape, qui nunc est, eandem renovavit questionem apud 

Berulam; et audivi quod subsequenter super his ecclesiis coram domino papa litigarut 

senensis ecclesia et aretina; sed ante litis terminem ibi senensis episcopus R(aignerius)

obiit. Unde et adhuc sub iudice lis est. Ex quo autem senensis ecclesia ecclesias illas

sic amisit, et eas aretina ecclesia possidere cepit, anni sunt absque dubio L. Hoc 

enim ex quodam habeo instrumento. Sum ego iam sexagenarius.

80). Presbiter Gualfredus de sancta Cristina iuratus dixit: Quemadmodum credo vicennis 

eram, cum causa orationis tendebam Romam; et tunc apud s. Quiricum in Osenna presbiter

Bernardus capellanus s. Petri de Castellovekio civitatis huius dedit ibi mihi bibere. 

Episcopus enim Gualfredus posuerat eum ibidem ad custodiendum huic ecclesie plebem 
s. Quirici, ut dicebat gens. Eo etiam tempore vidi quendam plebanum ab una litigiosarum

plebium, ut dicebatur, venientem cum letaniis, in equo sedentem et tenentem 
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vexillum in manu sua, et equitantem per gradus ante episcopium senensem usque ad portam

ipsius episcopii; et saltim bis vidi letanias huc venientes, ut dicebatur, ab ecclesiis

unde lis erat tunc et modo est; nescio tamen a quibus. Possedit autem ecclesia senenis

tunc, ut mihbi videtur, ecclesias illas, unde agitur, per III annos, vel per II et 

dimidium. 

Et quippe tempore, sicuti divulgatum fuit, Buianus prepositus aretinus, nam si Aretii 

aliquis erat episcopus non recolo, cum fratribus et amicis suis et toto comitatu, senensem

civitatem istam cohartavit et nimium armatorum virtute distrinxit; et omnes clericos, 

qui pro senensi ecclesia in antefatis litigiosis ecclesiis erant, reppulit, et illas ecclesias

occupavit; et ex tunc aretina ecclesia illas possidere cepit, et possidet nunc usque et 

possidet. Ex quo autem sic Buianus occupavit illas ecclesias ultra L anni sunt. Recolo 

autem quod postea senensis episcopus Raignerius quando papa Eugenius consecravit 

ecclesiam s. Angeli huius burgi s. Donati, in claustro huius abbatie ipsi domino pape 

lamentatus est de prefatis ecclesiis, me presente vidente et audiente, adversus aretinam

ecclesiam, et dominus papa respondit ei: Libenter inde faciam tibi iustitiam. Ut autem

mihi videtur, fere C annorum sunt.

81). Guido senensis ecclesie prepostus iuratus dixit: Quasi undennis vel duodennis eram 

et canonicus huius episcopii senensis, cum audiebam inter senensem ecclesiam et aretinam 

litem esse super illis ecclesiis, super quibus adhuc inter eas vertitur questio. 

Tunc episcopus senensis Gual(fredus), me vidente, ire cepit, ut dicebatur, Romam ad 

papam Calixtum propter questionem adversus aretinam ecclesiam. Coram papa Calixto, 

ut audivi, disputatum fuit de possessione et proprietate super illis ecclesiis: dicebat 

senensis ecclesia se possedisse et repetebat possessionem, quam tenebat aretina ecclesia.

Tunc papa Calixtus misit II clericos ad episcopium istum, ut dicebatur, cum episcopo 

Gual(fredo), qui testimonia super ipsa possessione acciperent. Illi ergo clerici in claustro 

episcopii existentes, me vidente et intelligente, ipsa testimonia receperunt. Unus 

de testibus erat Antoninus vicedominus. Is namque iuravit tunc, quod ipse viderat senensis

ecclesia tenere prefatas litigiosas ecclesias; et quidam alii iuraverunt illud idem. 

Subsequenter audivi quod prefatus episcopus Gual(fredus) fuit restitutus in possessionem 

illarum ecclesiarum. Credo quod per annum et amplius ecclesias illas possederit 

prefatus episcopus Gual(fredus) et senensis ecclesia. 
Et memini quod vidi clericos illarum, ut dicebatur, ecclesiarum venire huc, ut ordinarentur

ab episcopo senensi. Vidi etiam illos venientes huc ad sinodum, et dicebatur 

quod letanie similiter ab illis ecclesiis huc venerunt. Similiter autem, ut mihi videtur,

tunc dum possideret senensis ecclesia antedictas ecclesias, Gual(fredus) episcopus consecravit 

ecclesiam s. Marie de Sexta, in plebanatu s. Felicis in Pincis, ubi ego secum 

fui, et in missa consecrationis epistolam cantavi. Audivi tunc quod comites de Assianinga 

et comites de Berardinga, excepto patre meo qui vasallus erat episcopi aretini, 

iuraverunt se adiuvare senensem ecclesiam ad retinendum ecclesias illas; sed interim, 

dum senensis ecclesia teneret eas, senenses cives constituerunt bovarteram, ut scilicet 
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de unoquoque pario boum in comitatu senensi darentur civitati XII denarii, de unaquaque 

zappa denarii VI. Quo audito, predicti comites indignati sunt vehemeuter, ut 

dicebatur, et unanimiter insurrexerunt in civitatem istam, et fuerunt cum aretina ecclesia

adversus senensem ecclesiam; et tunc expulsi fuerunt de predictis ecclesiis litigiosis 

omnes illi clerici, qui ibi erant pro senensi ecclesia. Et sicut dicebatur, ecclesia 

senensis amisit ecclesias illas, et ecclesia aretina possidere cepit; et ex tunc usque modo

possedit et possidet, non tamen semper sine querela, immo sepenumero, sicut audivi, 

fuit interrupta possessio. Audivi enim quando senensis episcopus Raignerius conquestus 

fuit domino pape Eugenio de memoratis ecclesiis apud abbatiam s. Angeli hic in mont e

s. Donati, quando ipse papa consecravit abbatiam illam, et respondit ei dominus papa, 

sicut audivi, quod post reditum suum de Gallia libenter faceret ei inde iustitiam. 

Et, ut audio, idem episcopus coram isto domino papa Alexandro apud Berulam eandem 

questionem renovavit, ubi et disputatum inde satis fuit et super, sed absque terminatione 

remasit. Videntur autem mihi quasi anni XL ex quo possessionem taliter amisit 

senensis ecclesia in ecclesiis prelibatis. 

82). Guido de Campriano iuratus dixit: Plures quam: xxx annos iam habens audivi quod 

litigium erat inter aretinam ecclesiam et senensem de plebibus unde lis adhuc est, et 

quod Gual(fredus) senensis episcopus propterea tunc ivit Romam ad dominum papam, 

nescio quem, et, non finito litigio, reversus est huc; et modicum post, me existente hic 

in burgo prope stratam frarcigenarum, vidi eundem episcopum Gual(fredum) rursus 

euntem, ut dicebat gens, Romam ad dominum papam causa prefati litigii. Et audivi 

vulgariter postea dici quod idem episcopus coram domino papa vicit plaitum contra 

aretinam ecclesiam et obtinuit prefatas ecclesias, et quod reversus possedit eas. Tunc 

vulgare verbum erat apud Campreanum, unde sum, quod homines senensis episcopi, qui 

erant de castro Creuli, ipso volente, iverunt eo tempore ad custodiendum plebem s. Quirici

in Osenna et alias plebes. Recordor quod unus ex eis dicebatur Raimundus, alter 

Sicellus, alius autem Ugolinus. Fuit autem ecclesia senensis in earum possessione plebium,

ut estimo, per IIII annos aut tres. Memoror quod interim vidi letanias, venientes 

de Assianinga ad episcopium istum ab illis ecclesiis tenzoniveis, ut mihi videbatur, et a

populo dicebatur sicut esse. Postea guerra exorta est contra civitatem istam, et pars aretini 

episcopi custodes senensis ecclesie de ecclesiis illis, ut dicebatur et ut ego cognovi esse

et cogito, expulit, et aretina ecclesia custodes suos in eis deposuit, et eas a tunc nunc

usque possedit non tamen sine querimonia huius ecclesie. Fuit enim in querela, ut audio,

coram Cristiano cancellario imperatoris et coram comite Willielmo, qui tenebant hanc

civitatem pro imperatore et in curiis aliorum comitum. Ex quo autem sic possidere cepit

aretina ecclesia anni mihi videntur xxx plures. Ego autem bene sum octuagenarius.

83). Montone civis senensis iuratus dixit: Ut extimo quindennis eram et ultra, et scolaris

magistri Oderici, cum vidi episcopum senensem Gual(fredum) moventem ab ecclesia ista,
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quatenus, ut dicebatur, iret Romam ad dominum papam qui tunc erat, et vidi magistrum 

meum Odericum tunc movere secum, ut secum esset coram domino papa Rome et ut 

ei foret advocatus in causa quam super ecclesiis illis, unde modo lis est, tunc habebat

adversus aretnam ecclesiam. Tunc coram domino papa, sicut extitit fama vulgaris, per 

sententiam curie ecclesias prefatas obtinuit. Reversus fuit huc et quidam cardinales 

venerunt cum eo, quorum uni nomen Nicholaus Henrici, alteri Ionatas, a domino papa 

transmissi, qui mandato domini pape, veluti dicebatur, investiverunt eum et restituerunt 

eum in prelibatis ecclesiis. Cardinales illos in episcopio isto, cum essent sursum in mula,

vidi, et unum eorum in manu sua tenentem groiciam nigram, et omnibus magnis atque 

pusillis eam porrigebat ut eandem tangerent et tenerent, et ego cum pleno pugno tenui,

et communiter nobis omnibus dixit: Hec est investitio quam fecimus et facimus ex parte 

domini pape huic senensi ecclesie de plebibus illis super quibus lis actenus extitit inter 

senensem ecclesiam et aretinam. Per duos annos, ut opinor, eas ecclesia senensis pacifice 

tenuit; et recolo quod interim duabus vicibus vidi letanias huc venientes ad episcopium 

istud. Et tunc semel vidi plebanum de Salto, qui cum letaniis sue plebis erat, cum vexillo 

in mano equitando ascendere sursum per gradus episcopii usque medium platee.

Similiter vidi letanias venientes s. Quirici, ut dicebatur, et de Assiano et de Pacina et 

de s. Iohanne in Vescula et de Corsignano et de aliis ut credo. 
Possidere autem illas ecclesias postea senensis ecclesia desiit, ut extitit fama publica

et vera, sic: Gual(fredus) episcopus, ut haberet expensam ad causam suam prosequendam,

quasdam possessiones ecclesie invadit; postea cum obtinuisset in causa, quemadmodum 

dictum est, ad solutionem debitorum ecclesię huius et restitutionem recuperationem 

possessionum obligatarum pignoribus, cives constituerunt bovaticam et zappaticam 

in toto comitatu senensi, ut videlicet de unoquoque pario boum solventur II solidi 

et de omni zappa denarii IIII. Inde indignati contadini, omnes ad invicem coniurarunt 

adversus istam civitatem et eam per annos plurimos inpugnarunt, et occasione talis 

inpugnationis ecclesias illas, expulsis inde senensibus clericis, ecclesia aretina, ut dicebatur, invasit, et ex tunc usque modo possedit non tamen sine litigio; nam, ut audivi, 

Rainerius senensis episcopus in concilio Pisis conquestus fuit inde domino pape Innocentio.

Postea apud abbatiam s. Michaelis hic in burgo s. Donati, me presente et 

vidente, idem episcopus conquestus fuit inde similiter pape Eugenio quando consecravit 

eandem abbatiam. Postea, sicut idem episcopus mihi dixit, conquestus fuit inde rursum

pape Adriano. Audivi autem quod et rursum postea inde fuit huic domino pape 

Alexandro conquestus. Videntur mihi annos esse fere L ex quo sic ecclesias illas aretina 

ecclesia possedit. Ego mihi esse videor annorum quasi LXX. Modo tandem mihi

venit in mentem quod dum Gual(fredus) episcopus prefatas litigiosas tenueret ecclesias, 

sicut tunc audiebam; clericos, quos ibi invenit, ibidem per eum remanere volentes, remanere

ibi permisit; nolentes autem exclusit et alios superduxit. Audiebam etiam tunc

quod consecravit duas ecclesias ex illis ecclesiis, nescio quas.
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84). Mentulatensa senensis iuratus dixit: Nescio quot eram annorum, quando in episcopio 

isto vidi Gual(fredum) senensem episcopum in die pentecostes tenentem in manu sua 

crociam nigram; et tunc audivi eum dicentem, quod cum illa crocia investitus erat a 

domino papa, nescio quo, de ecclesiis illis unde lis erat et est inter aretinam et senensem

ecclesias, et ostendit eam toti populo videre volenti. Item vidi letanias venientes, ut dicebatur

et a plebibus illis, et intravi ego tunc in ecclesiam et accepi de blado oblato 

a letaniis et abii et cambi(a)vi in fructus, et mulierculis venientibus in letaniis linum

rapui pro facienda funda. Quanto tempore ecclesia senensis ecclesias illas tenuerit 

ignoro, et quantum sit temporis quod illas amisit nescio. Dum autem eas teneret, senenses

cives C milites constituerunt, ad quorum subfragium et obsequium in toto comitatu

senensi usque ad Clanas statuerunt bovariam et etiam zappaticam, ita quoque quod de

unoquoque pario boum solverentur civitati II solidi et de unaquaque zappa XII denarii; 

propterquam bovariam atque etiam zappariam contadini nostri omnes advicem coniurarunt

adversum nos, et fuerunt cum eis aretini, a quibus cum vehementer angustaremur, 

amisimus ecclesias antefatas, et eas ecclesia senensis habere desiit; et ex tunc easdem 

aretina possedit ecclesia. At inde Rainerius senensis episcopus, ut audivi, conquestus 

inde fuit huic domino pape Alexandro; sed questio manet adhuc. Memoror quando imperator 

Henricus cepit Aretium.

85). Cocus Semicioli iuratus dixit: Bene xx annis eram et tunc in domo ecclesie s. Quirici

in Osinna vidi hospitatum senensem episcopum Gual(fredum) cum rediret Roma, 

et nec mora exivit inde et fecit ibi hospitari florentinum et pistoriensem episcopos 

Roma secum redeuntes, et ipse quidem hospitatus fuit in burgo, ut dicebatur, et nuntius 

domini pape, nescio cuius, secum missus a domino papa ad investiendum ipsum episcopum

Gual(fredum) de omnibus ecclesiis unde modo lis est. Habuerunt florentinus et 

pistoriensis episcopi et nuntius domini pape et ipse senensis episcopus expensam ab ipsa 

plebe s. Quirici, ipso senensi episcopo hoc iubente, sicut dicebatur communiter. Erat autem nuntius ille valde grossus; piparolus eram ego et pizicarolus, et senensis libenter 

adhibens curie episcopali, refici cupiens et nichil expendens. Et cum sint xx plebes 

litigiose, ut extimo, et monasteria V, nam de canonicis nescio quicquam, sicui mihi 

videtur, in XVI illarum plebium et in abbatia de Fullonica et abbatia de Cicella fui eo 

tempore cum ipso episcopo Gual(fredo) et cum memorato nuntio domini pape. Me vidente 

et presente, nuncius ille domini pape predictum episcopum Gual(fredum) per 

manum accipiens, introduxit eum in plebe s. Quirici in Osenna, et taliter investivit 

eum de ipsa plebe. Inde ivimus Cosonam et similiter investivit eum de ipsa plebe; inde 

ad plebem de Pava; inde ad plebem de Salto, in quibus similiter actum est. Inde ivimus

huc ad civitatem; hinc ivimus ad plebem de Pacina, ubi similiter actum est; inde 

ad plebem s. Iohannis in Vescule; inde ad plebem de Assiano; inde ad plebem de Rapolane; 

inde ad plebem de Rigomagno; inde ad plebem de Malcene, in quibus omnibus

p. 571

similiter actum est. In abbatia de Fullonica et de Cicella, me vidente, similiter 

actum est de investitione. Ex quo sic vidi investitiones ipsas non videntur mihi completi

L anni. Videtur autem mihi quod fere VI annis Gual(fredus) episcopus post presignatam 

investitionem tenuit prenominatas ecclesias, et quod ego sum modo C annis 

et plus. Qualiter autem ecclesias senensis ecclesias presignatas amiserit nescio rationem

vel causam, nisi quod fama vulgaris erat postea, quia propter guerras, nobis imminentes 

ex undique, civitas vel ecclesia senensis manutenere non potuit prenominatas 
litigiosas ecclesias. Non audivi quod per romanum pontificem vel per plaitum aliquam 

ex illis amiserit, sed per solam guerram amisit eas, unde videlicet lis est; a tempore 

illo guerrarum eas ecclesias aretina ecclesia tenuit usque modo. Verum inde tempore 

Eugenii pape euntis ultramontes, apud abbatiam s. Angeli in burgo huius civitatis quando 
consecrabat eam, senensis episcopus Rainerius conquestus domino pape Eugenio fuit

de prefatis ecclesiis litigiosis adversus aretinam ecclesiam, me presente, vidente et audiente 

cum multis aliis; et tunc dominus papa respondit ei: Episcope senensis, ne timeas,

quia, sicut antecessor tuus episcopus Gual(fredus) ipsas ecclesias unde conqueris 

habuit, ita et tu eas habebis. Nullam dubitationem inde habeas, qui nunquam ille melius 

habuit eas quod tu habebis. 

86). Presbiter Rolandus de sancta Petronilla iuratus dixit: Memini quia iam monicum 
barbe habebam et presbiter factus eram ab episcopo senensi Gualfredo quando ipse 

ivit, ut dicebatur, ad papam Calixtum Romam, et querelam eidem posuit adversus 
aretinam ecclesiam super XXII ecclesiis inter plebes et monasteria et de tribus canonicis 
ad minus. Tunc enim tenebat eas aretina ecclesia cum tamen eas habuerit et tenuerit

prius, ut dicebatur, ecclesia senensis et iniuste amiserit. Audita querela dominus papa 
Calixtus fecit episcopum senensem et aretinum esse in presentia sua. Tractata fuit causa 

super ecclesiis antefatis omnibus. Vicit plaitum senensis episcopus. Ego nichil eorum 
vidi, sed vulgariter audivi dici. Tunc papa Calixtus dedit episcopo senensi duos cardinales,